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ÚVOD

Nejen z důvodu péče a zodpovědnosti za své zdraví v současné době, která je plná změn

a stresových situací, je žádoucí osvojit si základy duševní hygieny a pečovat o své duševní

zdraví. Se stresem se setkává každý jedinec téměř denně. Někdy si to možná

neuvědomuje, někdy stres způsobí nemalé potíže. Tato bakalářská práce by se ráda

podělila o nejnovější poznatky v oblasti duševní hygieny a faktory, které pomáhají ke

snížení stresu. Práce nastiňuje cesty k budování správných postojů, k chápání významu

osvojování si vědomostí a dovedností z oblasti péče o zdraví, tělesné a duševní aktivity,

odpočinku, zásad životosprávy, řešení konfliktů a životních situací, zvládání

emocionálního napětí, psychických zátěží a stresových situací, sebereflexe a reflexe a

využití vhodných technik a postupů. Motivací k této práci byla snaha hlouběji proniknout

danou problematikou i právě proto, že se v současném předškolním vzdělávání neřeší a

nepředchází se tím systematicky syndromu vyhoření u učitelů.

Bakalářská práce bude obsahovat popisný teoretický text a popis procesu výzkumného

šetření. V první části bude v teoretických kapitolách otevřena problematika předškolního

vzdělávání a učitel jako významného činitele edukačního procesu v mateřské škole. Dále

budou specifikovány hlavní příčiny zátěže v tomto povolání a charakterizován stres, který

je nejčastější reakcí na nadměrnou zátěž. Důsledkem stresu spouští náš organismus

obranné systémy a po jejich opadnutí se dostavují negativní důsledky stresu na našem

psychickém i fyzickém zdraví. Proto je záměrem jednu kapitolu věnovat duševní hygieně,

která je nezbytnou součástí prevence a také možností, jak eliminovat psychické i fyzické

důsledky na minimum.

V empirické části budou pomocí kvantitativního výzkumu zpracována data, která budou

získána prostřednictví dotazníkového šetření. Hlavním cílem výzkumu bude zmapovat

subjektivní postoje učitelů v mateřské škole ke vnímání stresu, stresorům, jaké způsoby

používají pro prevenci nebo při zasažení akutním stresem, a která z možných druhů

psychohygieny je nejpreferovanějších u těchto učitelů. Další, ale stěžejní informací bude

zjistit, zda pedagogičtí pracovníci působící v předškolním vzdělávání, vnímají vyšší zátěž

v souvislosti s inkluzí, která přináší nároky na učitele. Po sumarizaci dat budou popsány

závěry šetření a v případě potřeby budou navržena konkrétní zvládnutelná opatření.
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1 Předškolní vzdělávání

Autorka Svobodová (2010) ve své knize uvádí, že předškolní vzdělávání v České republice

prošlo řadou zásadních a pozitivních změn a je již rovnocenně srovnatelné se zahraničím.

To vše bylo a stále je realizováno na podkladě přijatých rozhodnutí a závazných

dokumentů. Vymezení těchto dokumentů vychází z Národního programu vzdělávání (dále

jen NVP RV), strategického dokumentu, platného od roku 1999 a naposled doplněného

v roce 2004. Podrobněji kurikulum pokračuje v Rámcovém vzdělávacím programu

předškolního vzdělávání (dále jen RVP PV), pak skrze dokument Školní vzdělávací program

pro předškolní vzdělávání (dále jen ŠVP PV), který je specifický a více rozpracovaný dle

jednotlivých předškolních zařízení, a nakonec Třídní vzdělávací plán (dále jen TVP),

kurikulum tvořené pedagogy v jednotlivých třídách. RVP PV nabízí pohled na to, jak

vytvářet vlastní školní vzdělávací programy, že je potřeba uplatňovat integrované

vzdělávání a vývojová specifika dětí předškolního věku, že vzdělávání by mělo být

individualizované k potřebám a možnostem jednotlivců, že by měly být užívány

odpovídající metody a formy práce, dále ukazuje praktické aplikace cílů předškolního

vzdělávání skrze klíčové kompetence a vymezuje potřebu dodržování základních

podmínek, v neposlední řadě vyzdvihuje důležitost evaluace. Tento dokument je pro

pedagogy nepostradatelný i v tom, že nespecifikuje jen požadavky a trendy, ale popisuje i

problémy a rizika. ŠVP PV má být chápán jako vzdělávací plán, který zahrnuje cíle, obsah,

prostředky, podmínky a způsoby hodnocení výsledků. Pro školy by to mělo znamenat větší

volnost a autonomii. Tento dokument by měl být provázán s RVP PV, oblasti by měl více

rozvíjet a konkretizovat, od obecného ke konkrétnímu. TVP by mělo být kurikulum

konkrétní třídy, konkrétního kolektivu pedagogů. Opět by měl odrážet obecné z RVP PV,

konkrétní pokyny, zásady v plánování z ŠVP PV pro danou školu a dílčí z TVP pro konkrétní

třídu.

Realizace vzdělávání v mateřské škole dle Svobodové (2010) vymezuje vztah mateřské

školy a rodiny, komunikaci mezi nimi, ale i společné akce a tvoření. Děti by měly

v předškolním vzdělávání najít naplnění svých základních potřeb, a to nejen

fyziologických, ale i bezpečí, uznání, lásku, seberealizaci. Učitel by měl být správným

vzorem, který by měl dávat hlavně pozitivní zpětnou vazbu, měl by umět správně s dětmi

efektivně komunikovat, správně organizovat čas ve třídě, využívat v dostatečné míře
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různé formy her a prožitkové učení, podporovat prosociální činnosti a chování. V

edukačním procesu, výchově a vzdělávání, by měla kontinuálně probíhat evaluace a

diagnostika, což procesu poskytne zpětnou vazbu, zda se naplnil, hodnotí ho a naznačí

směry i možnosti.

Mertin (2016) doplňuje a stojí za myšlenkou, že všechny děti patřící do jedné společnosti

nemáme právo vyčleňovat. Otevřeně mluví o inkluzi jako o procesu i v užším slova smyslu,

tedy že pro každé dítě by měl učitel využívat nejvhodnější metody a formy v edukačním

procesu. Míní, že inkluze se dotýká všech dětí, tedy i dětí se speciálními vzdělávacími

potřebami, že vede k uspokojování jejich potřeb i dosažení úspěchu, úspěšnosti a

celkového rozvoje podle jejich možností. Tím tedy více méně potlačuje segregaci. Proti

tomu hovoří názory některých praktických pedagogů ve smyslu, že nemají speciálně-

pedagogické vzdělání, což ale může řešit celoživotní vzdělávání a tvrdí, že děti se

speciálními vzdělávacími potřebami brzdí edukační proces. Předškolní edukace dle

Mertina (2016) je velmi nedoceněná, neboť osvojené znalosti a dovednosti, školní

úspěchy jsou připisovány spíše vyššímu stupni vzdělávání, přestože v předškolním zařízení

je postaven základ všeho budoucího.

Předškolní vzdělávání obohacují v současnosti také dle Šmelové a Prášilové (2018)

alternativní didaktiky škol Montessori, Waldorfské, Začít spolu, Lesní školky, Tvořivé školy,

Zdravé školy. Tato nabídka se tak stává součástí školních vzdělávacích programů

jednotlivých předškolních zařízení. Všechny alternativní typy škol a školek jsou svojí

didaktickou nabídkou školami otevřenými. Pestrost forem je podložena neotřelostí,

popírající dlouhodobě zavedené zvyky, více pracující s vědeckými poznatky. Jejich

efektivitu a úspěšnost podporuje také fakt, že tradiční školy a školky přejímají a přebírají

některé prvky a principy.

1.1 Učitelé v MŠ

Dle Svobodové (2017) by měl být učitel v předškolním vzdělávání především člověk, pak

pedagog, psycholog, ale i partner a kamarád. Toto povolání by mělo být bráno spíše jako

poslání než povolání. Pedagog by měl umět vytvářet pro děti vyvážené prostředí pro jejich

i svou seberealizaci, bezpečí, při respektováním individuálních potřeb a zájmů dětí. Dětem

by měl být více partnerem než nadřízeným, dodávajíc dostatek možností a příležitostí

k činnostem, k podporováním aktivit a jejich snahy prostřednictvím hry o samostatnost.
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Učitel má hledat více toho dobrého v každém dítěti a dítě správně nasměrovat a

dopomoci k osvojování hodnot a postojů, popisným jejich věku. Vzdělání učitele

předškolního zařízení je pouze základem, jeho vzdělávání je celoživotní záležitostí, kdy

průběžně hledá a upevňuje si nové metody, pomůcky, aktivity. Učitel má představovat

pro děti správný vzor při společných aktivitách, a to i těch, které jsou tzv. prázdná místa,

hluché chvilky, vznikající při změnách v činnostech jako je čekání na svačinu, převlékání se


[…]


respondentů vnímalo výchovu a vzdělávání dětí se speciálními potřebami jako

neřešenou, tím pádem jako zatěžující faktor edukačního procesu a učitelů jako takových.

Negativní odezvu, 26 % respondentů, projevilo nespokojenost s absencí asistentů

v mateřské škole. Psychohygiena a supervize na pracovišti, dle Švamberk Šauerové

(2018), by měla být nezbytnou součástí osobního rozvoje každého učitele, a to z důvodu

pomoci v mírnění dopadů na osobnost učitele, při prevenci pracovního stresu, proti

vzniku syndromu vyhoření. Porovnáním teoretické a empirické části se potvrdilo, že

supervize na pracovištích obecně probíhají málo a u dotazovaných respondentů téměř

50 % odpovědělo, že na jejich pracovišti nejsou realizovány vůbec.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se věnuje učitelům v předškolním vzdělávání, jejich pracovní zátěži,

stresu a významu psychohygieny. Hlavním cílem této práce bylo zmapování subjektivních

postojů učitelů v mateřské škole k vnímání stresu, stresorů a duševní hygieny. Hlavním

důvodem je fakt, že pro učitele v předškolním vzdělávání, jsou stresové situace

každodenní součástí.

První kapitola teoretické části se věnovala učitelům v předškolním vzdělávání a jejich

specifik v préprimárním vzdělávání. Další kapitola pojednávala o možných příčinách a

druzích zátěže, v profesi učitele předškolního vzdělávání, které výkon této profese na

učitele přináší. Stresu, stresorům, jeho fázím a důsledkům byla věnována třetí kapitola

teoretické práce. Poslední teoretickou kapitolou bylo pojednání o psychohygieně.

Konkrétně byly popsány druhy, zásady a význam psychohygieny.

Od páté kapitoly byla práce zaměřena na definování výzkumného problému, metody a

cíle výzkumu, charakteristice respondentů výzkumného šetření. Závěr metodologické

části je věnován sumarizaci a interpretaci dat. V odborné polemice jsou uvedena data,

která byla získána šetřením a poukazují na to, že téměř pětina respondentů spadá do

kategorie věku 50 a výše let, což vykazuje větší citlivost pro fyzické a psychické

nezvládání zátěže, významná skupina vykazovala menší zdravotní potíže v oblasti spánku.

Všechny skupiny se shodly na tom, že jejich zaměstnavatelé na pracovišti neorganizují

supervize, dále, že respondenti si nebyli jistí přínosem psychohygieny pro jejich duševní

zdraví a více méně nevyužívají některé účinné techniky a postupy, strategie. Výzkum a

jeho výsledky ukázaly na nedostatky v osvětě v profesi učitele v rámci zvládání zátěží a

dále pak neznalosti podstaty a významu psychohygieny. Vzhledem k tomu, že instituce

jsou v tomto ohledu nepružné, doporučila bych učitelům v předškolním vzdělávání

pracovat na osobním rozvoji individuálně a systematicky. Závěrem bych ještě dodala, že

vzdělávání v této problematice by mělo být plnohodnotnou součástí edukačního procesu

na všech stupních škol.

Kvantitativní výzkumné šetření mělo za úkol zodpovědět stanovené cíle. Ty byly naplněny

pomocí dotazníkového šetření, pro které byla zvolena forma dotazníku. Respondenty

byly učitelé pracující v předškolním vzdělávání.
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RESUME

Učitelé v předškolním vzdělávání provázejí stresové situace celý jeho profesní život. Každý

nedokáže vždy a lehce zvládnout třídu dětí nebo odpovídajícím způsobem reagovat na

neočekávanou situaci. V boji se stresem je nutné určit jeho příčiny, naučit se vládnout

různými postupy a technikami a bránit tak prevencí vzniku, dnes tak velmi rozšířeného,

syndromu vyhoření. Bakalářská práce se snaží objasnit podstatu a prevenci stresu,

podstatu a význam možné nápravy psychohygienou, navrhuje různé zvládnutelné postupy

a užitečné techniky pro učitele, a to jak při výkonu své profese, tak při zvládání své

mentality i životních souvislostí. V praktické části byl realizován kvantitativní výzkum

pomocí nestandardizovaného dotazníku vlastní konstrukce. Výzkumným vzorek byl zvolen

záměrný výběr pracujících pedagogů v předškolním vzdělávání. Hlavním cílem výzkumu

bylo zmapování subjektivních postojů učitelů v mateřské škole k vnímání stresu, stresorů

a duševní hygieny. Prvním dílčím cílem bylo odpovědět na otázku, zda má vnímaný stres

učitelů v mateřské škole návaznost na výkon povolání. Druhým dílčím cílem bylo zjistit

nejpreferovanější druhy psychohygieny učiteli v mateřské škole.

Klíčová slova: Učitel předškolního vzdělávání, stres, nároky, psychohygiena, prevence.

Teachers in pre-school education are subjected to stressful situations through out their

professional life. Not everyone can always easily handle a class of children or respond

appropriately to an unexpected situation. In the fight against stress, it is necesery to

determine the causes and to learn to control it by different procedures and techniques

and to prevent the development of burnout syndrome. The bachelor thesis seeks to

clarify the prevention of stress, and the importance of mental hygiene, design various

manageable practises and useful techniques for teachers, both in the performance of

their profession and life contexts. On the practical side of things, a quantitative research

was carried out using a non-standardized questionnaire of it’s own design. A deliberate

selection of working teachers in early childhood education were chosen by the research
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sample. The main goal of the research was to map the subjective attitudes of teachers in

kindergarden to the perception of stress and mental hygiene. The first sub-objective was

to answer the question of whether the perceived stress of teachers in kindergarden has a

link to the performance of the profession. The second sub-goal was to identify the most

preferred types of mental hygiene by teachers in kindergarden.

Keywords: Teacher in pre-school education, stress, demands, mental hygiene, preventiv.
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