ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): **MARCELA SEDLÁČKOVÁ**
Učitelství pro MŠ

Název práce: **STRES A PSYCHOHYGIENA UČITELE V MATEŘSKÉ ŠKOLE**

Oponoval/a: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předmět hodnocení Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhovující
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části
Projektová a metodologická Koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Bakalářská práce se zaměřuje na stres učitelů v mateřské škole. V úvodu bakalářské práce je formulováno široké spektrum cílů: podělit se o nejnovější poznatky, nastínit cesty, zmapovat subjektivní postoje učitelů a další. V zásadě se jedná o úkoly, které si autorka stanovila a postupně je více či méně v rámci BP naplňuje. Obsah práce s definovanými cíli souvisí, ne vždy však vykazuje logickou posloupnost. V rámci teoretické části občasně dochází k opakování významově shodných informací na různých místech a jednotlivé kapitoly jsou většinou taženy jedním klíčovým zdrojem. Toto poměrně frekventované téma by umožňovalo postupovat srovnávacím způsobem a tím i častěji citovat. I přes tyto nedostatky teoretická část poskytuje dostatečnou informační a terminologickou základnu pro realizaci výzkumného šetření. Autorka definovala výzkumný problém a cíl a samostatně navrhla dotazník, který zadávala učitelům MŠ. Získané údaje jsou deskriptivně předkládány v tabulkách dle jednotlivých dotazníkových položek. Přestože autorka neaspírala na identifikaci kauzálních vztahů, dospěla k zajímavým a pro praxi užitečným výsledkům. Výzkumné šetření však vykazuje zásadní nedostatky metodologického charakteru. I přes všechny uvedené připomínky považuji bakalářskou práci za zajímavý tvůrčí počín a doporučuji ji k obhajobě.

- Jakým způsobem souvisí stravování s psychohygienou?
- Objasněte tvrzení na str. 29: „Validita a reliabilita z mého pohledu by měla být vyhovující.“

Navrhované hodnocení: *dobře*

Datum: 30.8.2020

Podpis:

Kopie souhlasí s originálem.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra psychologie
Klatovská 51, 306 14 Plzeň 1
P.O.Box 314, tel. 377 636 371